Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37440

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa

8811 Convenio de colaboracion entre la Comunidad Autéonoma de
la Region de Murcia, a traves de la Consejeria de Empleo,
Universidades y Empresa y la Universidad de Murcia y la
Universidad Politécnica de Cartagena, para la imparticion del
Master Interuniversitario en Prevencion de Riesgos Laborales.

Resolucion

Visto del convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de
la Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Empleo, Universidades vy
Empresa y la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena,
de conformidad con la autorizacidon otorgada por el Consejo de Gobierno en
sesion de 22 de noviembre de 2017 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del
convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de
colaboracion que concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de Julio,
sobre tramitacion de los convenios en el ambito de la Administracion Regional

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el convenio de
colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través
de la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad Murcia
y la Universidad Politécnica de Cartagena, para la imparticién del Master
interuniversitario en Prevencion de Riesgos Laborales, autorizado por el Consejo
de Gobierno en sesién de 22 de noviembre de 2017.

Murcia, 14 de diciembre de 2017.—La Secretaria General, Maria Casajus
Galvache.

NPE: A-301217-8811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37441

En Murcia a 27 de noviembre de 2017

Reunidos

De otra, el Sr. D. José Pedro Orihuela Calatayud, Rector Magnifico de la
Universidad de Murcia, que interviene en su nombre y representacion, en
virtud de las facultades que le autoriza su nombramiento, segin Decreto de la
Comunidad Autonoma de Murcia nim. 147/2014, de 16 de mayo, de acuerdo con
las competencias que le otorga el articulo 20 de la Ley Orgénica 6/2001, de 21 de
diciembre, de Universidades y por el Decreto de la Comunidad Auténoma num.
85/2004, de 27 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad
de Murcia,

De otra parte, el Excmo. Sr. D. Alejandro Benedicto Diaz Morcillo, Rector
Magnifico de la Universidad Politécnica de Cartagena, interviene en su nombre y
representacién, en virtud de las facultades que le autoriza su nombramiento, por
Decreto n® 30/2016, de 13 de abril (BORM n° 89, de 19 de abril de 2016).

Y de otra parte, el Excmo. Sr. Consejero de Empleo, Universidades y Empresa
D. Juan Hernandez Albarracin, en representacion de la Comunidad Auténoma de
la Regién de Murcia, en virtud del Decreto de la Presidencia 17/2017, de 4 de
mayo (BORM de 5 de mayo de 2017), y previamente autorizado por Acuerdo de
Consejo de Gobierno de la Regidén de Murcia, de 22 de noviembre de 2017.

Las partes se reconocen mutuamente capacidad juridica suficiente para
suscribir el presente Convenio y a tal efecto

Exponen

I

Que la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades,
modificada por la Ley Orgénica 4/2007, de 12 de abril, define en su articulo 2 las
dimensiones de la autonomia universitaria, incluyendo la elaboracion y aprobacion
de planes de estudio e investigacién y de ensefianzas especificas de formacion a
lo largo de toda la vida; la expedicién de los titulos de caracter oficial y validez en
todo el territorio nacional y de sus diplomas y titulos propios; y el establecimiento
de relaciones con otras entidades para la promocién y desarrollo de sus fines
institucionales.

Que el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece
la ordenacidon de las ensefanzas universitarias oficiales de grado, master y
doctorado impartidas por las Universidades espafiolas, en todo el territorio
nacional, de acuerdo con las lineas generales emanadas del Espacio Europeo de
Educaciéon Superior y de conformidad con lo previsto en el articulo 37 de la Ley
Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva redaccion
dada por la Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, por la que se modifica la
anterior, en redaccién dada por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, dispone
en su articulo 3.4 que “Las Universidades podran, mediante convenio con
otras universidades nacionales o extranjeras, organizar ensefianzas conjuntas
conducentes a la obtencidn de un Unico titulo oficial de Graduado o Graduada,
Master Universitario o Doctor o Doctora: A tal fin, el plan de estudios debera
acompafiarse del correspondiente convenio en el que se especificara, al menos,
qué Universidad sera responsable de la custodia de los expedientes de los
estudiantes y de la expedicion y registro del titulo asi como el procedimiento de
modificacion o extincion de planes de estudios”.

NPE: A-301217-8811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37442

II

Que Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se aprueba el
reglamento de los servicios de prevencion de riesgos laborales, define en su art. 37 las
funciones de nivel superior que determinan las capacidades y aptitudes necesarias
para la evaluacion de los riesgos y el desarrollo de la actividad preventiva.
Conforme al apartado 2 de dicho precepto, “para desempefiar (tales) funciones
sera preciso contar con una titulacién universitaria y poseer una formacion
minima con el contenido especificado en el programa a que se refiere el anexo VI
(del mismo Real Decreto) y cuyo desarrollo tendra una duracion no inferior a 600
horas y una distribucién horaria adecuada a cada proyecto formativo, respetando
la establecida en el anexo citado”.

III

Que la Consejeria de Trabajo y Politica Social - denominada actualmente de
Empleo, Universidades y Empresa - y las Universidades de Murcia y Politécnica
de Cartagena, tienen suscritos sendos convenios marcos de colaboracién en los
que se incluye especificamente la programacion y realizacion de actividades
formativas de posgrado encaminadas a potenciar las cualificacion profesional en
las diferentes especialidades preventivas recogidas en la Ley 31/1995, de 8 de
noviembre, de Prevencién de Riesgos Laborales.

Que la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa tiene competencias
en materia de seguridad e higiene en el trabajo, las cuales fueron transferidas a
la Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia por Real Decreto 373/1995, de
10 de marzo.

Que en el marco de estos convenios, las dos Universidades intervinientes,
tiene la voluntad de continuar con el desarrollo conjunto del programa oficial
de Posgrado denominado Master en Prevencion de Riesgos Laborales; iniciado
con la firma del convenio de fecha cinco de mayo de dos mil ocho y para ello
cuentan con la colaboracién del Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la
Region de Murcia en los términos sefialados en los respectivos convenios marco
anteriormente mencionados.

En virtud de todo lo anteriormente expuesto, las partes acuerdan suscribir el
presente Convenio con sujecién a las siguientes
Clausulas
Primera.- Objeto.

Este Convenio tiene por objeto renovar los términos a través de los cuales se
realiza, de forma conjunta por las Universidades que lo suscriben, un Programa
Oficial de Posgrado Interuniversitario de Prevencién de Riesgos Laborales
conducente a la obtencion del titulo oficial de Master en Prevenciéon de Riesgos
Laborales.

Segunda.- Organizacién del programa.

1.- Las Universidades firmantes imparten de forma conjunta, en igualdad
de condiciones y derechos, el Programa Oficial de Posgrado Interuniversitario de
conformidad con las clausulas acordadas en el presente convenio.

2.- En cada Universidad, el érgano responsable del Programa asumira la
responsabilidad académica del mismo.

3.- Los érganos responsables del Programa Oficial de Posgrado en cada una
de las Universidades participantes son:

NPE: A-301217-8811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37443

- Facultad de Ciencias del Trabajo, Universidad de Murcia
- Facultad de Ciencias de la Empresa, Universidad Politécnica de Cartagena

4.- A los efectos de coordinacion y supervisién de las actividades del
Programa, cada uno de los Organos Responsables del mismo tendrad un
Coordinador, que debera ser profesor doctor y estar adscrito al citado programa.

5.- Dichos Coordinadores formaran parte de la Comision Coordinadora
Interuniversitaria del Programa, responsable de la programacion y aspectos
académicos del mismo asi como de su organizacién, gestion, desarrollo y
supervision, en los términos que se especifican en el presente Convenio.

6.- En la Comisién Coordinadora Interuniversitaria del Programa también
existirad una representacién del Instituto de Seguridad y Salud Laboral.

Tercera.- Régimen académico.

1.-Los interesados en ingresar en el Programa Oficial de Posgrado
Interuniversitario solicitan su admisidon en cualquiera de las Universidades
participantes, dirigida al correspondiente érgano Responsable conforme al
procedimiento establecido en las Instrucciones y Normas de Matricula de cada
Universidad.

Corresponderd al citado Organo la aceptacién o denegaciéon de sus
estudiantes, sobre la base de lo establecido en el presente Convenio y en la
normativa de estudios de posgrado de su Universidad, asi como de los criterios
de admisién establecidos en el citado programa.

2.-Los alumnos seleccionados deberan cumplimentar, en el érgano de gestion
de los estudios oficiales de posgrado de la Universidad donde hayan solicitado su
admision, cuantos tramites administrativos sean precisos para la formalizacién de
su matricula y satisfacer los precios publicos que correspondan.

3.-El alumno estara vinculado, a efectos académicos y administrativos, a
la Universidad en que se hayan matriculado. Esta se encargaréd de gestionar y
custodiar su expediente académico, emitir los certificados que puedan solicitar los
alumnos, asi como de la expedicion y registro del titulo oficial que corresponda.

CUARTA.-REPARTO POR CADA UNIVERSIDAD PARTICIPANTE DE LA
DOCENCIA

1.- En el programa objeto de este convenio se imparten 60 créditos en un
Unico afio académico.

2.- La Universidad de Murcia impartird 36 créditos de docencia y la
Universidad Politécnica de Cartagena 24 créditos de docencia.

3.- Las materias y actividades formativas que seran impartidas por cada
Universidad son las siguientes:

MATERIAS TOTAL umu UPCT
Fundamentos y régimen juridico de la prevencién de riesgos laborales 6 6 0
Gestion de la prevencion y técnicas afines 6 4 2
Seguridad en el trabajo 6 0 6
Higiene en el trabajo 6 4 2
Ergonomia y psicosociologia aplicada 6 6 0
Especialidad en seguridad en el trabajo 6 0 6
Especialidad en higiene en el trabajo 6 4 2
Especialidad en ergonomia y psicosociologia 6 6 0
Practicas en prevencion de riesgos laborales 6 3 3
Trabajo fin de master 6 3 3
Total 60 36 24

NPE: A-301217-8811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37444

4.- La Comisidon Coordinadora Interuniversitaria del Programa podra proponer
al correspondiente érgano de cada Universidad la autorizacién de colaboracién de
profesionales que no sean profesores universitarios, bajo la supervisién de uno o
varios de los profesores del programa que seran los responsables académicos de
las materias impartidas.

Quinta.- Régimen econémico.

1.- Cada Universidad sufragara los gastos ordinarios asociados a la realizaciéon
del Programa de la forma establecida para sus programas oficiales de posgrado.

2.- Cada universidad gestionara los ingresos recibidos a través de las
matriculas de los estudiantes del master en Prevencion de Riesgos Laborales en
funciéon de sus normas internas, cubriendo los gastos del titulo tal y como se
establezca de manera general para todos sus titulos de master.

3.- En el supuesto de la existencia de financiacidon externa recibida en las
Universidades participantes, la distribucidon de las mismas sera proporcional al
numero de créditos de docencia impartidos por cada Universidad.

Sexta.- Colaboracion del Instituto de Seguridad y Salud Laboral

1.- El Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regi6on de Murcia, como
organo cientifico técnico de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia en
la materia, asesorara a las Universidades firmantes del presente convenio en los
aspectos técnico-preventivos y contribuird a la coordinacién de las materias a
impartir por cada Universidad.

2.- El Instituto de Seguridad y Salud Laboral colaborara con su personal
en la imparticién de los temas especificos que se determinen, asi como en la
realizacion de practicas, poniendo para ello a disposicion de ambas universidades
sus instalaciones, material y laboratorios.

Séptima.- Acuerdos de colaboracion con empresas y entidades

A propuesta de la comisiéon Coordinadora Interuniversitaria del Programa se
podran establecer acuerdos de colaboracién con otras instituciones u organismos
publicos y privados, asi como con empresas e industrias.

Octava.- Comision de seguimiento del convenio

1.- La Comision de seguimiento del presente convenio serd la constituida al
amparo del convenio de colaboracion firmado entre las partes con esta misma
finalidad el cinco de mayo de dos mil ocho, a efectos de desarrollo, modificacion
y resolucidon de las obligaciones y los derechos derivados de la suscripcién del
presente convenio y estara integrada, en la forma que se detalla en el siguiente
apartado, por representantes de las Universidades firmantes y de la Consejeria
de Empleo, Universidades y Empresa de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia. A dicha Comisién competera resolver las cuestiones relativas a la
interpretacion del presente convenio, evaluando su aplicaciéon y promoviendo las
lineas de politica comun, asi como aquellas actuaciones de coordinacion que se
consideren necesarias.

2.- Estard compuesta por:

- Los Rectores de las Universidades participantes o Vicerretores en quienes
deleguen.

- El Consejero de Empleo, Universidades y Empresa de la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia o Director General en quien delegue.

- Los Coordinadores del Programa de cada Universidad participante.

NPE: A-301217-8811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Sabado, 30 de diciembre de 2017 Pagina 37445

- El representante del Instituto de Seguridad y Salud Laboral que, de
acuerdo con la Clausula Segunda, estd integrado en la Comision Coordinadora
Interuniversitaria del Programa.

Novena.- Vigencia

1.- La vigencia del presente convenio comenzara a regir a partir del curso
académico 2018-2019 y tendra una duracién de dos cursos académicos,
2018/19-2019/20, prorrogable por expreso acuerdo de las partes antes de su
finalizacidn, por un periodo adicional de dos cursos académicos. Extinguido el
convenio se ha de asegurar a los estudiantes que se hallen cursando los estudios
del programa formativo la posibilidad de finalizarlos.

2.- La vigencia queda condicionada a las correspondientes renovaciones
del Programa Oficial de Posgrado objeto del convenio por parte de los érganos
competentes de la Comunidad Auténoma, a propuesta de ambas Universidades
firmantes.

Décima.- Denuncia.

1.- Cualquiera de las partes podra denunciar el presente Convenio o
rescindir su compromiso de participacion, comunicandolo por escrito a la otra
parte interviniente, con tres meses de antelacién a la fecha en la que desee la
terminacion o, en su caso, de su prorroga.

2.- En cualquier caso, las partes se comprometen a finalizar el desarrollo de
las acciones ya iniciadas en el momento de notificacidén de la denuncia, durante el
periodo de tiempo derivado de la clausula cuarta del presente convenio.

Undécima.- Cuestiones litigiosas

Las discrepancias surgidas sobre la interpretacion, desarrollo, modificacién,
resolucidon y efectos que pudieran derivarse de la aplicacidon del presente
Convenio, deberdn de solventarse por la Comision de Seguimiento prevista
en el mismo. Si no se llegara a un acuerdo, las cuestiones litigiosas seran de
conocimiento y competencia del Orden Jurisdiccion Contencioso-Administrativo.

Y en prueba de conformidad y para la debida constancia de todo lo convenido,
las partes firman el presente Convenio, en triple ejemplar y en todas sus hojas,
en el lugar y fecha al principio indicados.

Por la Universidad de Murcia, el Rector, José Pedro Orihuela Calatayud.—Por
la Universidad Politécnica de Cartagena, el Rector, Alejandro B. Diaz Morcillo.—El
Consejero de Empleo, Universidades y Empresa de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia, Juan Hernandez Albarracin.

NPE: A-301217-8811 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11951/2017	Resolución R-848/17, de 12 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del Área de Conocimiento de Estadística e Investigación Operativa Don José Alberto Egea Larr
	11952/2017	Resolución R-849/17, 12 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrática de Universidad del Área de Conocimiento de Fisiología Vegetal a doña Catalina Egea Gilabert.
	11950/2017	Resolución R-858/17, de 14 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras a don David
	11853/2017	Resolución R-861/17 de 14 de diciembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombran funcionarios de carrera de la escala de Gestión de la Universidad Politécnica de Cartagena a los aspirantes, que han superado el proceso s
	11855/2017	Resolución R-862/17 de 14 de diciembre, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra funcionario de carrera de la Escala Técnica Media de Informática de la Universidad Politécnica de Cartagena al aspirante que ha superado el
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	12233/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	12234/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Enfermería del Trabajo por los turnos de acceso libre y pr
	12235/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Familia de Atención Primaria de Salud por el t
	12236/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 25 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en Atención Primaria por los turnos
	12237/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Odontología-Estomatología de Equipos de Atención Primari
	12238/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas de la categoría de Facultativo no Sanitario, opción Prevención, por el turno de acceso de promoción interna.
	12239/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 7 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Salud Mental por los turnos de acceso libre y promoción in
	12240/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Analista de Aplicaciones por los turnos de acceso libre y promoción 
	12241/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Prevención por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	12242/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática por los turnos de acceso libre y promoción in
	12243/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergencias Sanitarias/Teleoperador por los turnos de acceso lib
	12244/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 23 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergencias Sanitarias/Conductor por los turnos de acceso libre
	12276/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Terapia Ocupacional por los turnos de acceso libre y pr
	12277/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cocina por los turnos de acceso libre y promoción interna.
	12288/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opció
	12275/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Electricidad por los turnos de acceso libre y promoción inter
	12278/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 28 de diciembre de 2017, sobre retribuciones del pers
	12287/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación, los puestos de Director Gerente, Director Médico y Director de Enfermería del Hospital Santa
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	12263/2017	Decreto n.º 313/2017, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a la Federación Regional de Estudiantes Murcianos (FEREMUR), para funcionamiento y organización de activi
	12262/2017	Decreto n.º 314/2017, de 28 diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madres y padres de alumnos de ámbito supramunicipal y enseñanzas obligat
	Consejería de Presidencia y Fomento
	12207/2017	Extracto de la Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urbana de la zona comercial y de
	12208/2017	Extracto de la Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urbana del casco urbano de Ceheg
	12209/2017	Extracto de la Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el Área de Regeneración y Renovación Urbana del municipio de La Unión
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	12198/2017	Orden de 26 de diciembre de 2017, por la que se modifica la Orden de 19 de enero de 1990, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y pesca, por la que se crea el registro de explotaciones equinas de la Región de Murcia.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11948/2017	Resolución R-828/17 de 30 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se aprueba la convocatoria del procedimiento de acceso a la universidad para mayores de 40 años y las pruebas de acceso a la universida
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	12268/2017	Extracto de la Resolución de 28 de diciembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a los centros tecnológicos de la Región de Murcia destinadas a la realización de actividades
	12271/2017	Extracto de la Resolución de 28 de diciembre de 2017 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a fomentar la innovación y el emprendimiento.
	12284/2017	Extracto de la Resolución de 28/12/17 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas a federaciones, asociaciones y otras entidades, destinadas a financiar actuaciones de atención al cliente y promoción
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	11947/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a traves de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa y la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena, para la impartición del Master Inter
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11918/2017	Orden de 14 de diciembre de 2017, de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Profesionales de la Región de Murcia correspondientes al año académico 2016-2017. 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11916/2017	Resolución de 18/12/17, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el ayuntamiento de Lorca y el servicio Murciano de Salud, para el desarrollo de acciones en materia de re
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11935/2017	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente por la que se amplían los plazos de ejecución y justificación de la subvención otorgada, mediante Decreto n.º 142/2016, de 30 de noviembre, a la Confederación Regional de Organizacione
	11932/2017	Resolución de 29 de noviembre de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, y la Univer
	11936/2017	Resolución de la Directora General de Medio Natural por la que se acuerda el inicio del procedimiento administrativo de deslinde parcial y desafectación del tramo de la via pecuaria denominada “Cañada Real de Granada a Cartagena”, T.M. de Puert
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11778/2017	Anuncio de formalización del contrato de obra nueva de mejoras de la intersección de las carreteras RM-B18, de Bullas a la Copa, con los accesos a la Autovía del Noroeste RM-15 T.M. de Bullas. Expte. 39/2017.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11944/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato de suministro e instalación de un grupo electrógeno. (Expte. 2017/84/SU-AM).
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11989/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del seguro de riesgos de accidente deportivo en el programa de actividad física y deportes en eda
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11917/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de segunda fase de reforma integral del edificio “Santa Rosa de Lima” de Lorca.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11943/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula declaración de impacto ambiental desfavorable sobre el proyecto de cantera de basalto para su transformación en áridos denominada “Cabezo Negro”, paraje Ca
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cinco de Cartagena
	11497/2017	Procedimiento ordinario 3/2015.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	11941/2017	Ejecución de títulos judiciales 89/2017.
	11942/2017	Ejecución de títulos judiciales 103/2017.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	11754/2017	Trabajo en  beneficio de la comunidad 5/2017.
	11755/2017	Trabajo en  beneficio de la comunidad 483/2017.
	Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
	Sala de lo Social
	11786/2017	Recurso de suplicación 1.568/2016.
	De lo Social número Treinta y Tres de Barcelona
	11785/2017	Procedimiento ordinario 546/2017.
	De lo Social número Tres de Oviedo
	11787/2017	Procedimiento ordinario 452/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	12070/2017	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales 2018.
	Alhama de Murcia
	12178/2017	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2018.
	Cartagena
	12116/2017	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2017 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	12167/2017	Edicto de acuerdo plenario del Excmo. Ayuntamiento Pleno, adoptado en sesión de 29 de diciembre de 2017, de aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas fiscales de impuestos y tasas y plan personalizado de pagos del Excmo. Ayunta
	12168/2017	Edicto de acuerdo del Excmo. Ayuntamiento pleno, adoptado en sesión de 29 de diciembre de 2017, de aprobación de la modificación de las ordenanzas de precios públicos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2018.
	12196/2017	Edicto de aprobación por acuerdo de la Junta de Gobierno Local en sesión ordinaria de fecha 22 de diciembre de 2017 de las bases que han de regir los procesos para proveer mediante concurso-oposición plazas de Administración Especial de la plan
	Cehegín
	12213/2017	Oferta extraordinaria de empleo público del Ayuntamiento de Cehegín correspondiente al presupuesto del ejercicio 2017.
	La Unión
	11988/2017	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas reguladora de tasas del municipio de La Unión.
	Los Alcázares
	11933/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Molina de Segura
	11929/2017	Anuncio de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de la intervención y control de actividades mediante licencia, declaración responsable o comunicación previa.
	Ojós
	12214/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local por las instalaciones de transporte de energía eléctrica.
	San Pedro del Pinatar
	12003/2017	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para el ejercicio 2018.
	Torre Pacheco
	12176/2017	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-29T16:12:26+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



